cal(i)darium

1. A Lemma *cal(i)darium*
 B Varianti grafiche *caladrium, calidarium, cardarium, chalidarium, galidarium, kalidarium*
 C Categoria lessicale sostantivo
 D Etimologia **a** da *calidus* ThLL III, pp. 150,66- 151,14
2. Significato «calderone»
 Contesti d'uso
 A calderone di uso alimentare
 A.I per la cottura del cibo
 A.I.1 per le verdure e i legumi
a *Quod primo faciunt, pulsato signo ad vespervas, et oratione facta, pergunt in coquinam ut accipiant fabas; post vespervas lavant eas diligenter aqua ter infusa, in qua etiam faciunt eas pernoctare caldario bene cooperto.* UDALR. consuet. Clun. II,35, col. 726b
b *Haec sunt autem utensilia quae nunquam debent in coquina deesse. Primum tria caldaria, unum ad fabas, alterum ad olera, tertium simul cum tripode ferrea ...* UDALR. consuet. Clun. II,36, col. 729a
c *Primum tria caldaria, unum ad fabas, alterum ad olera, tertium simul cum tripode ferrea, ut si quis pannos suos lavare voluerit, lixivium facere possit.* GUILL. HIRS. const. I,98, col. 1032b
d *Dominus Gevardus tunc Abbas singulis diebus ante messem, in quibus carnibus uti licebat, bovem unum in tribus caldariis cum oleribus circumquaque collectis coqui iussit, et cum pane per singulos pauperes divisit.* CAES. HEIST. dial. mir. IV,65, p. 838,5
 A.I.2 per le carni
a *Nam cum illa aliquando in Caldario lardum advenientibus hospitibus coxerat, cani adulanti, ac flagitanti, misericorditer eam tradidit; et cum lardo de caldario tracto, ac postea hospitibus esset divisa, ac si non esset dempta, plenissime reperta est.* COGIT. Brig., col. 136
b *Accidit namque quadam die, dum abbas more solito peragraret monasterium, ut aspiceret illum fratrem juxta fervens caldarium, in quo victualia praeparabat artificibus ...* WULFST. WINT. Ethelw. II, col. 91f
c *Nam, si sola sua, ut eis illic permissum est, retinerent quae relinquere nullus cogitur, nisi qui voto vel proposito vitae artioris tenetur, esset hoc utcunque tolerabile, dummodo res aecclesiae, ut in sacris canonibus precipitur, haberent non in proprietate, sed in communitate, neque ad instar filiorum Hely in Silo carnes in communi caldario coquendas et intra sancta edendas dividerent crudas in habitacula sua mulierculis frequentata deportandas.* GERHOH. (in) psalm. III, p. 458,31
d *Quae carniū praeparatio ita fieri solet: mactatur hostia alicujus pecoris, cujus carnes in frusta concisae in ollam vel in caldarium ponuntur, deinde aqua infunditur, post haec ignis subjicitur.* GAUFRID. ADM. fest. 80, col. 1035,51
e *Concurrunt ministri iniquitatis, et uaccam celeriter adducunt. Illi se prede accingunt, dapibus -que futuris tergora diripiunt costis et uiscera nudant! Pars in* VITA Bernachii, p. 12